Quid sit præseruatio, & quæ magni donum.

74

*Sine me nihil potestis facere, Ioan. 15. Quis enim te discernit? Quid habes, quod non accepisti? 1. ad Corinth. 4. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est, 2. ad Corinth. 3. Deus est, qui operatur velle, & perficere pro bona voluntate, &c. ad Philipp. 3. Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis, qua præparauit Deus, ut in ipsis ambulemus, ad Ephes. 2. Hinc etiam articulo ille 7. Diospolitani obiectus Pelagio: & gratiam Dei, atque adiutorium non ad singulos actus donari: sed in libero esse arbitrio, vel in lege, aut doctrina, &c. supple gratiam & adiutorium operandi bonum, quod docuit Pelagius: ideo in Palinodia præscripta à Concilio ita habetur: ut faseatur gratiam Dei, & adiutorium etiam ad singulos actus dari, eamque non dari secundum merita nostra, &c. quem articulum non secus ac fidei, tractat Augustinus variis in locis, vt de gestis Pelagij, cap. 12. epistola 106. 107. lib. 1. de gratia Christi, cap. 3. cui consonat Arauican. cap. 9. 11. 20. 22. 25. Patet eadem veritas ex epistolis Innocentij, Zozyimi, & Cœlestini, & vbi-que ex Augustino contra eosdem, neque ex multis pauca notare liber: sed insinuasse suffi-*

Diospolitani Conc.

August.

Arauican.

ciat eandem esse doctrinam Ecclesiæ, quam hinc Doctòr tradit: neque aliter hanc præseruationem à peccatis per modum doni specialis hic explicat, quam eandem explicauerit in 2. d. 20. docens confirmationem viatoris in gratia non consistere in eo, quòd tollatur ab eo potentia peccandi (quia hæc est confirmatio, quæ lege tribuitur voluntati in termino, seu in patria) sed in præseruatione ne actu peccet, Deo ipsum præueniente: vt contigisse putat multis sanctificatis in vtero, quamuis hanc præseruationem in ipsis non extendat ad peccata leuia propter auctoritatem Ioan. Si dixerimus quòd peccatum non habuerimus, &c. 1. Ioan. 1. Sic in 1. d. 44. docet Deum de potentia ordinaria saluare posse viatorem, qui morietur in peccato mortali: Quia, inquit, potest eum sua gratia præuenire. Damnatum autem non posse, nisi de potentia absoluta.

His præmissis ad responsonem censuræ aduersariorum, non est quòd obiectionibus eorum respondeamus, quibus nobis apponunt Patres contra Pelagianos: quos facilius fortè retorquerem in ipsos, si vices reddere in hoc vellem: nam qui ponunt virtutes morales acquisitas posse esse ex viribus liberi arbitrij, & ad saluandum auctoritates Scripturæ, & Patrum, statuunt totidem morales infusas, quibus disponatur homo circa finem, & media, quasi virtutes notæ Philosophis (quas putabant viribus naturæ haberi, & exercitationis, quod etiam docuit Pelagius, & cum eo Iulianus, vt patet ex variis locis Augustini contra ipsum) non facerent ad salutem, neque donarentur per auxilium gratiæ Christi, cuius oppositum noster Doctòr tenet: hi, inquam, maiorem difficultatem patiuntur in explicandis Patribus, quam nos: vel certè superfluitatem inuehere probantur, quia non probantur, vel saltem difficulter probabitur necessitas infusarum, nisi per eadem loca Patrum, quibus differebant contra errorem Philosophorum, & Pelagianorum. Vel ergo Patres non differebāt de eadem materia de qua aduersarij, quos impugnabant, vel certè si de eadem quæstione fuit concertatio, fundamentum statuendi alias infusas morales, non suppetit ex doctrina reuelata, sed hoc argumentum reseruo in sequentem partem huius quæstionis, vbi differendum erit de penitentia an sit virtus infusa, & simul etiam de aliis infusis, ex communicatione eiusdem fundamenti?

Supereft tandem vt post hæc interualla, quæ nostris statuendis concessimus, aut respondeamus ad obiectionem suprà factam, & declaremus quid per illa verba ex naturalibus cum infusentia generali, &c. intendat Doctòr. In primis interpretatio Vegæ non subsistit, vt patet ex interpretatione literæ: agit enim hinc Doctòr de peccatoris fidelis penitentia, ex qua iustificatur, tanquam ex dispositione præuia, etiam extra Sacramentum: quæ vocabulo communi ex vsu iam in scholis recepto dicitur contritio perfecta; deinde motiua detestandi peccatum, quæ intellectus considerat, sunt ordinis supernaturalis, vt probatum est: neque ergo motiua illa, neque ipsam dispositionem vt lege, & acceptatione diuina præscriptam per modum conuersionis, ex qua remittitur peccatum

75

Aduersarij maiorem diffusiuit patiuntur in salutem Patribus.

76

Sensu Doctòri explicatur.

Reicitur glossa Vegæ.

catum diuina indulgentia, & misericordia, potest intellectus ex viribus naturæ considerare: vt patet ex quæstione etiam sequenti, cuius illa est conclusio.

Reiicitur etiam sententia Delfini: quia licet illa particulari *cum influenza generali*, possit interpretari iuxta mentem Doctoris de donis gratiæ, vt videbimus: tamen nequit hîc præcisa importare dona actualis gratiæ tantum, quasi nihil aliud supponatur ordinariè ex parte intellectus, & voluntatis, quàm vires naturæ, seu ipsarum potentiarum innatæ: quia, vt diximus, ex parte intellectus est habitus fidei supernaturalis, & in voluntate habitus spei supernaturalis ordinariè, & vt in plurimum loquendo, nisi aliàs per oppositum peccatum fuerint destructi illi habitus. Ad hunc casum non debet reduci doctrina hæc generalis de conuersione peccatoris fidelis, & ordinario processu ad iustificationem in singulis, non spectato casu particulari, aut statu huius peccatoris in specie: oporteret ergo sic intelligendo vtramque clausulam, comprehendere sub influenza communi media etiam permanentia in peccatore, & non solum actualia, & sic interpretatio cohæret: sed *per influentiam communem* Doctor alibi intendit actualia, quæ de lege, & ex necessitate operis, & motiui sunt necessaria.

Fauentini interpretatio reijcitur.

Per idem patet ad interpretationem Fauentini: sed illud speciale est, quod Doctor hîc non videatur tangere illam difficultatem de distinctione auxiliij, aut modo concurrenti eius cum libero arbitrio, siue ipsum physicè subordinet, siue etiam moraliter, & infallibiliter, vel quocumque alio modo dicatur præuenire, excitare, & adiuuare, quæ est quæstio alterius loci.